

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: دهم انسانی
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۴ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبیرستان غیردولتی دخترانه متوسطه دوم سرای دانش واحد رسالت
 آزمون پایان ترم نوبت دوم سال تحصیلی ۹۸-۱۳۹۷

نام درس: فارسی ۱
 نام دبیر: مهربان جلالی
 تاریخ امتحان: ۱۳ / ۰۳ / ۱۳۹۸
 ساعت امتحان: ۰۵ : ۰۸ / صبح / عصر
 مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر		نمره به عدد:	نمره به حروف:	نمره به عدد:	نمره به حروف:
		نام دبیر:	تاریخ و امضاء:	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:
۴	۱	<p>معنی لغت های مشخص شده را بنویسید؟ الف) که هر که <u>داد</u> از خویشان بدهد از داور <u>مستغنی</u> باشد. ب) <u>رقعه ای</u> نوشتیم و عذری خواستیم. پ) فک زیرین را پیمود و در <u>آخره</u> ماند. ت) مرا مادرم نام مرگ تو کرد زمانه مرا <u>پتک ترگ</u> تو کرد ث) جمله زین سبب گمراه شد کم کسی ز <u>ابدال</u> حق آگاه شد ج) اشتر به شعر عرب در حالت است و <u>طرب</u> گر ذوق نیست تو را کژطبع جانوری چ) از قیاسش خنده آمد خلق را کاو چو خود پنداشت <u>صاحب دل</u> را د) کمان را به زه کرد زود اشکبوس تنی لرز لرزان و رخ <u>سندروس</u> ذ) مپندار این شعله <u>افسرده</u> گردد که بعد از من افروزد از مدفن من ه) در <u>حیض</u> هم می توان عزیز بود.</p>			
۱	۲	حذف به قرینه لفظی و معنوی را با ذکر مثال توضیح دهید؟			
۰/۵	۳	<p>نوع (واو) را در جمله های زیر مشخص کنید؟ الف) زندگی و سفر مانند هم هستند. ب) در طول زندگی سفر می کنیم و در سفر هم زندگی می کنیم.</p>			
صفحه ی ۱ از ۴					

۴	آیا در بیت زیر جهش ضمیر روی داده است؟ توضیح دهید و نقش ضمیر ها را بنویسید؟ ای بی نشان محض ، نشان از که جویمت گم گشت در تو هر دو جهان از که جویمت	۱
۵	جمله هسته و وابسته را در عبارت زیر مشخص کنید؟ اینها دریادلان صف شکنی هستند که دل شیطان را از رعب یا وحشت می لرزانند.	۰/۵
۶	مفهوم عبارت های کنایی زیر را بنویسید؟ الف) سپهبد عنان ازدها را سپرد ب) رخ نامور سوی توران کنی ج) باب دندان بودن د) لنگ بودن کمیت	۱
۷	جناس و نوع آن را در بیت های زیر مشخص کنید؟ الف) گلاب است گویی به جویش روان همی شاد گردد به بویش روان ب) دید پر روغن دکان و جامه چرب بر سرش زد گشت طوطی کل ز ضرب ج) کار پاکان را قیاس از خود مگیر گرچه ماند در نبشتن شیر و شیر	۱
۸	در بیت های زیر نقش دستوری اجزای مشخص شده را بنویسید؟ الف) پس درهای امید و روشنایی را به روی ما بگشای. ب) تنم گر بسوزی به تیرم بدوزی جدا سازی ای خصم سر از تن من ج) هم اکنون تو را ای نبرده سوار پیاده بیاموزمت کارزار	۲
۹	مصراع های زیر را با توجه به آرایه های (تشخیص، کنایه، تشبیه) بررسی کنید؟ الف) ای چو سبزه برآمده از دفتر روزگار ب) ای کشتی های صیادی که مقاومت پیشه کرده اید ج) بگذار بوسه زنیم بر شمشیری که در دستان توست	۰/۷۵
۱۰	در کدام یک از بیت های زیر آرایه اغراق به کار رفته است؟ الف) نماند ایچ با روی خورشید رنگ به جوش آمده خاک بر کوه و سنگ ب) همه تیغ و گرزو کمند آورید به ایرانیان تنگ و بند آورید	۰/۲۵

۰/۵	<p>در بیت زیر آرایه ایهام را مشخص کنید؟ و معانی آن را بنویسید؟ برآهیخت رهام ، گرز گران غمی شد ز پیکار دست سران</p>	۱۱
۱	<p>استعاره را در بیت های زیر مشخص کنید؟ الف) به خون گر کشی خاک من دشمن من بجوشد گل اندر گل از گلشم من</p> <p>ب) همه تیغ و ساعد ز خون بود لعل خروشان دل خاک در زیر نعل</p> <p>ج) به رستم بر آنگه ببارید تیر تهمت بدو گفت : بر خیره خیر</p> <p>د) ای که ردای حسین را بر دوش / و خورشید کربلا را در برداری</p>	۱۲
۳	<p>آرایه ادبی قسمت های مشخص شده را بنویسید؟</p> <p>الف) دلیری کجا نام او اشکبوس همی بر خروشید بر سان کوس</p> <p>ب) به گرز گران دست برد اشکبوس زمین آهنین شد سپهر آبوس</p> <p>ج) یکی تیر الماس پیکان چو آب نهاده بر او چار پر عقاب</p> <p>د) فرود آمد از دژ به کردار شیر کمر بر میان بادپایی به زیر</p> <p>ذ) ریش بر می کند و می گفت ای دریغ کافتاب نعمتم شد زیر میغ</p> <p>م) تو را جنوب نامیدم ای چو سبزه بر آمده از دفتر روزگاران</p> <p>ن) کبوتری که دگر آشیان نخواهد دید قضا همی بردش تا به سوی دانه و دام</p> <p>و) و با صدای بلند می گفت: الهها صد هزار مرتبه شکر ، که <u>شکر نعمت افزون کند</u>.</p> <p>ه) چون بتابد آفتاب معرفت از سپهر این ره عالی صفت</p> <p>ی) من آزاده از خاک آزادگانم گل صبر می پرورد دامن من</p>	۱۳
۱	<p>به سوال های زیر پاسخ دهید؟ الف) داستان رستم و اشکبوس را به صورت خلاصه توضیح دهید؟</p>	۱۴

	(ب) ناصر خسرو در چه قرنی میزیسته؟ آثار او را نام ببرید؟	
۰/۵	درباره کاربرد کلمه (را) در بیت زیر توضیح دهید؟ هدیه ها می داد هر درویش را تا بیابد نطق مرغ خویش را	۱۵
۳	معنی بیت ها و عبارت های زیر را بنویسید؟ الف) راست به مانند یکی زلزله داده تنش بر تن ساحل یله ب) رنج هیچ کس ضایع مکن و همه کس را به سزا حق شناس باش خاصه قرابت خویش را پ) بشد تیز رهام با خود و گبر همی گرد رزم اندر آمد به ابر ت) تهمتن بر آشفت و با طوس گفت که رهام را جام باده است جفت ث) چو سهراب شیراوژن او را بدید بخندید و لب را به دندان گزید ج) هر دو گون اهو گیا خوردند و آب زین یکی سرگین شد و زان مشک ناب	۱۶
صفحه ی ۴ از ۴		



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبیرستان غیر دولتی دخترانه متوسطه دوره دوم سرای دانش واحد رسالت
کلید سؤالات پایان ترم نوبت دوم سال تمصیلی ۹۸-۹۷

نام درس: فارسی دهم انسانی
 نام دبیر: مهنوش جلالی
 تاریخ امتحان: ۱۳ / ۰۳ / ۱۳۹۸
 ساعت امتحان: ۰۸:۰۰ - **صبح** / عصر
 مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	داور بی نیاز خرقه زرد رنگ	شادی مردان حق کلاه خود چکش گردن غمگین پست
۲	از مشتى غلام چه خبر (هست)؟	(من) کتابم را خواندم
۳	الف: عطف ب: ربط	
۴	نشانت را از که جویم: مضاف الیه	تو را : مفعول
۵	اینها دریادلان صف شکن.....: هسته	که.....: وابسته
۶	بررسی توسط دبیر	
۷	روان ، روان : جناس تام	ضرب ، چرب: جناس ناقص شیر ، شیر: جناس تام
۸	در: مفعول مضاف الیه قید، مفعول	امید: مضاف الیه روی ما : متمم، مضاف الیه
۹	تشبیه	تشخیص کنایه
۱۰	الف	
۱۱	ایهام تناسب (۱) پهلوانان (۲) سرها	
۱۲	الف: گل اندر گل حسین	ب: دل خاک: اضافه استعارى ج) ببارید: استعاره مکنیه د) خورشید کربلا: استعاره از امام
۱۳	الف: تشبیه ن: اضافه تشبیهی	ب: کنایه و: تشخیص ج: تشبیه و: تشخیص د: کنایه ، مجاز ه: تضمین ذ: کنایه ، اضافه تشبیهی ی: مجاز
۱۴	بررسی توسط دبیر	
۱۵	را: به	را: نشانه مفعول
۱۶	بررسی توسط دبیر	
جمع بارم : ۲۰ نمره	نام و نام خانوادگی مصحح : مهنوش جلالی	امضاء: